זאת ועוד, כאשר המשנה ליועץ המשפטי לממשלה הגבילה בחוות דעתה את החטיבה להתיישבות של ההסתדרות הציונית מעשיית פעולות מדינתיות שונות בשטחים ובישראל, התגייסו הממשלה והכנסת במהירות כדי לשנות את החוק ולאצול לחטיבה להתיישבות את הסמכויות שאין לה. זהו חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל (תיקון מס' 2), התשע"ו-2015. הכנסת העבירה בקלות יחסית גם את החוק להעלאת אחוז החסימה, שנועד לפגוע בייצוגו הפרלמנטרי של המיעוט הערבי-הפלסטיני בכנסת;¹³ עוד קיבלה (ותיקנה לאחריה, ורוצה לתקן עוד) את מה שקרוי "חוק העמותות".¹⁴ לאחריה גם קיבלה את "חוק ההדחה", שמאפשר השעיה של חברי כנסת. שמו העממי של ה"חוק" מטעה, משום שעיקרו בתיקון לחוק-יסוד: הכנסת.

פסקי הדין המרכזיים בהקשר זה הם פס"ד התנועה למען איכות השלטון בישראל בעניין חוק טל (בג"ץ 6427/02), ופס"ד עדאלה בעניין חוק האזרחות והכניסה לישראל (בג"ץ 7052/03). בפרשה האחרונה ראוי להרחיב מעט, שכן התחוללה סביבה סערה גדולה, והיא נושאת בחובה השפעה המשכית.

מכוח חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, שר הפנים כפוי לא להעניק לתושב פלסטיני של יהודה, השומרון או חבל עזה אזרחות ישראלית, תושבות ישראלית או רישיון לישיבה בישראל, אף אם המבקש נישא לאזרח או לתושב ישראל, ואף אם יש לבני הזוג ילד קטן.

בית המשפט גם מאשר את החוק המקנה חנינה ברירנית בהקשרה של התנהגות עבריינית אידאולוגית (בג"ץ 1213/10, פס"ד ניר). הכוונה לחוק הפסקת הליכים ומחיקת רישומים בעניין תוכנית ההתנתקות, התש"ע-2010, שהעניק חנינה ביחס לעברות מסוימות לעבריינים מקרב מתנחלי גוש קטיף או תומכיהם, ולהם בלבד.²⁵

דוגמה אחרת, שבדרך כלל נזקפת לזכותו של בית המשפט העליון, אך אני רואה אותה באור שונה, היא בג"ץ 8300/02 (פס"ד נסר).

לאחר פס"ד בנק המזרחי התקבלו שלושה חוקי יסוד חדשים (וכן גרסה חדשה של חוק-יסוד: הממשלה), ואלו הם: חוק-יסוד: תקציב המדינה לשנים 2009 עד 2016 (הוראות מיוחדות) (הוראת שעה); חוק-יסוד: תקציב המדינה לשנים 2017 ו-2018 (הוראות מיוחדות) (הוראת שעה); וכן חוק-יסוד: משאל עם.
- 2 בינתיים זכה רק חוק אחד בהגנה מכוח "פסקת ההתגברות" – חוק בשר ומוצריו, התשנ"ד-1994. חוק "חורג" זה אינו זקוק לחידוש, שכן הוא אינו פוקע. זאת בשל הוראה מיוחדת המצויה בסיפא של סעיף 8 לחוק-יסוד: חופש העיסוק, אשר מגוננת עליו.
- 3 משבר חוקתי יכול להתרחש כמובן לא רק במישור היחסים שבין הרשויות הפוליטיות לרשות השופטת, אלא גם ביחסים שבין הרשויות הפוליטיות לבין עצמן, אולם מקרה מעין זה אינו רלוונטי לדיוננו.

- 5 למשל, הצעת חוק-יסוד: השפיטה (תיקון – הרכב הוועדה לבחירת שופטים), פ/19/1994 (של ח"כ יריב לוין וח"כ איילת שקד); הצעת חוק-יסוד: השפיטה (תיקון – בחירת נשיא בית המשפט העליון והמשנה לנשיא בית המשפט העליון בידי הכנסת), פ/19/693 (של ח"כ יריב לוין); הצעת חוק בתי המשפט (תיקון – שקיפות בהליכי מינוי שופטים לבית המשפט העליון ובמינוי הנשיא והמשנה לנשיא בית המשפט העליון), התשע"א-2011, פ/18/3423 (של ח"כ יריב לוין וח"כ זאב אלקין). הרקע הפוליטי והתרבותי להצעות השונות מנותח באופן מעניין בדרכים נוספות, מעבר לנטען כאן, בספרו של מאוטר משנת 2008, בעיקר בעמ' 219-225.
- 6 ראו, למשל, הצעת חוק-יסוד: השפיטה (תיקון – עותר ציבורי), פ/18/3134 (של ח"כ דני דנון וח"כ יריב לוין); הצעת חוק-יסוד: השפיטה (תיקון – סמכויות בית המשפט הגבוה לצדק), פ/18/2018 (של קבוצת חברי כנסת).

- 8 הצעת חוק-יסוד: ישראל – מדינת הלאום של העם היהודי, פ/20/1989 (של ח"כ אבי דיכטר ואחרים); הצעת חוק-יסוד: ישראל – מדינת הלאום של העם היהודי, פ/19/1550 (של ח"כ איילת שקד, ח"כ יריב לוין וח"כ רוברט אילטוב).
- 9 חוק בתי המשפט (תיקון מס' 55), התשס"ח-2008, ס"ח 813.
- 10 אני חב הדגשה זו לגילה שטופלר.
- 11 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003; חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 40), התשע"א-2011, ס"ח 686; חוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011;

- 12 חוק לתיקון פקודת האגודות השיטופיות (מס' 8), התשע"א-2011, ס"ח 683; חוק הנוזקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשע"ב-2012, ס"ח 522; חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48), התשע"ה-2015, ס"ח 241; חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 26), התשע"ו-2016, ס"ח 630.
- 13 חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס' 62), התשע"ד-2014, ס"ח 347.
- 14 חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על ידי ישות מדינית זרה, התשע"א-2011; חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על ידי ישות מדינית זרה (תיקון), התשע"ו-2016, ס"ח 1054.
- 15 חוק יסוד: הכנסת (תיקון מס' 44), ס"ח התשע"ו 1086; חוק הכנסת (תיקון מס' 43), התשע"ו-2016, ס"ח 1087. יש לשים לב, עם זאת, שחוק יסוד: הכנסת משוריין בחלקו, ובכלל זה הדרישה לשוויון של הבחירות, כך שניתן לשנותה או לפגוע בה רק ברוב של חברי הכנסת. תיקון 44 הנזכר התקבל בפחות מרוב של חברי הכנסת, ולכן ייתכן שהוא ימצא בטל.
- 16 חוק יסוד: הכנסת (תיקון מס' 46), התשע"ז-2017.
- 17 חוק להסדרת ההתיישבות ביהודה והשומרון, התשע"ז-2017. לטיעונים מרכזיים נגד החוק ראו את חוות דעתם של חוקרי משפט ציבורי ובין-לאומי שהוגשה בראשית מרץ 2017 כבקשת הצטרפות כ"דיד בית המשפט" לעתירות נגד חוק ההסדרה: